

## 平成21年3月期 第2四半期決算短信

平成20年11月14日

上場会社名 株式会社 群馬銀行  
 コード番号 8334 URL <http://www.gunmabank.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役頭取 (氏名) 四方 浩  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 高井 研一  
 四半期報告書提出予定日 平成20年11月25日 配当支払開始予定日 平成20年12月10日  
 特定取引勘定設置の有無 無

上場取引所 東

TEL 027-252-1111

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成21年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成20年4月1日～平成20年9月30日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前年中間増減率)

|          | 経常収益   |      | 経常利益   |       | 中間純利益  |       |
|----------|--------|------|--------|-------|--------|-------|
|          | 百万円    | %    | 百万円    | %     | 百万円    | %     |
| 20年9月中間期 | 77,105 | △2.9 | 18,768 | △15.0 | 10,555 | △18.9 |
| 19年9月中間期 | 79,400 | △0.7 | 22,070 | 45.5  | 13,019 | 161.0 |

|          | 1株当たり中間純利益 | 潜在株式調整後1株当たり中間純利益 |
|----------|------------|-------------------|
|          | 円 銭        | 円 銭               |
| 20年9月中間期 | 21.37      | —                 |
| 19年9月中間期 | 26.14      | —                 |

## (2) 連結財政状態

|          | 総資産       | 純資産     | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 | 連結自己資本比率(国際統一基準) |
|----------|-----------|---------|--------|----------|------------------|
|          | 百万円       | 百万円     | %      | 円 銭      | %                |
| 20年9月中間期 | 6,047,740 | 346,275 | 5.6    | 689.78   | 11.51            |
| 20年3月期   | 5,960,025 | 357,313 | 5.9    | 713.32   | 11.89            |

(参考) 自己資本 20年9月中間期 340,610百万円 20年3月期 352,294百万円

(注1)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

(注2)「連結自己資本比率(国際統一基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示19号)」に基づき算出しております。

## 2. 配当の状況

| (基準日)      | 1株当たり配当金 |        |        |      |      |
|------------|----------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末   | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 年間   |
|            | 円 銭      | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 20年3月期     | —        | 4.00   | —      | 4.50 | 8.50 |
| 21年3月期     | —        | 3.50   | —      | —    | —    |
| 21年3月期(予想) | —        | —      | —      | 3.50 | 7.00 |

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

|    | 経常収益    |      | 経常利益   |       | 当期純利益  |       | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|------|--------|-------|--------|-------|------------|
|    | 百万円     | %    | 百万円    | %     | 百万円    | %     | 円 銭        |
| 通期 | 150,000 | △4.0 | 25,000 | △31.0 | 16,500 | △19.7 | 33.41      |

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 中間連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有  
 ② ①以外の変更 有

(注) 詳細は、4ページからの「定性的情報・財務諸表等」4.その他をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |              |          |              |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 20年9月中間期 | 494,888,177株 | 20年3月期   | 494,888,177株 |
| ② 期末自己株式数           | 20年9月中間期 | 1,089,143株   | 20年3月期   | 1,008,980株   |
| ③ 期中平均株式数(中間期)      | 20年9月中間期 | 493,823,092株 | 19年9月中間期 | 498,036,318株 |

(個別業績の概要)

1. 平成21年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成20年4月1日～平成20年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

|          | 経常収益   |      | 経常利益   |       | 中間純利益  |       |
|----------|--------|------|--------|-------|--------|-------|
|          | 百万円    | %    | 百万円    | %     | 百万円    | %     |
| 20年9月中間期 | 65,153 | △2.9 | 17,157 | △19.4 | 10,227 | △20.1 |
| 19年9月中間期 | 67,074 | △0.5 | 21,297 | 47.8  | 12,800 | 168.3 |

  

|          | 1株当たり中間純利益 |  |
|----------|------------|--|
|          | 円 銭        |  |
| 20年9月中間期 | 20.71      |  |
| 19年9月中間期 | 25.70      |  |

(2) 個別財政状態

|          | 総資産       | 純資産     | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 | 単体自己資本比率(国際統一基準) |
|----------|-----------|---------|--------|----------|------------------|
|          | 百万円       | 百万円     | %      | 円 銭      | %                |
| 20年9月中間期 | 6,029,160 | 336,362 | 5.6    | 681.17   | 11.18            |
| 20年3月期   | 5,941,903 | 348,187 | 5.9    | 705.01   | 11.60            |

(参考) 自己資本 20年9月中間期 336,362百万円 20年3月期 348,187百万円

(注1)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。

(注2)「単体自己資本比率(国際統一基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

2. 平成21年3月期の個別業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

|    | 経常収益    |      | 経常利益   |       | 当期純利益  |       | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|------|--------|-------|--------|-------|------------|
|    | 百万円     | %    | 百万円    | %     | 百万円    | %     | 円 銭        |
| 通期 | 127,000 | △3.8 | 23,000 | △34.2 | 16,000 | △21.4 | 32.40      |

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・上記「3.平成21年3月期の連結業績予想」は、現時点で入手可能な情報を前提としております。実際の業績は、経済情勢や株価水準など様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

・当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、当第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 経営成績に関する定性的情報

経常収益は、資金運用収益がほぼ横ばいに止まるなかで、投資信託取扱手数料の減少や当行提携先コンビニATMの利用手数料等の一部無料化などにより、役務取引等収益が減少したことなどから、前年同期比22億95百万円減少し771億5百万円となりました。一方、経常費用はシステムや店舗関連投資などにより経費が増加したことや有価証券関係損失が増加したことなどから、前年同期比10億7百万円増加し583億36百万円となりました。

これらの結果、経常利益は前年同期比33億2百万円減少して187億68百万円、中間純利益は前年同期比24億64百万円減少して105億55百万円となりました。

事業の種類別セグメントの状況は、経常収支のほとんどを銀行業務が占めております。

銀行業務の経常収益は前年同期比19億34百万円減少して652億27百万円となりました。一方、経常費用は前年同期比17億20百万円増加し475億53百万円となりました。その結果、経常利益は前年同期比36億54百万円減少し176億73百万円となりました。

リース業務の経常収益は前年同期比4億99百万円減少して123億7百万円、経常費用は前年同期比7億46百万円減少し117億25百万円となったことから、経常利益は前年同期比2億47百万円増加して5億82百万円となりました。

また、その他業務の経常収益は前年同期比86百万円増加して21億64百万円、経常費用は前年同期比18百万円減少し16億50百万円となったことから、経常利益は前年同期比1億4百万円増加して5億14百万円となりました。

## 2. 財政状態に関する定性的情報

当中間連結会計期間末の資産は、前期末比877億円増加し6兆477億円となり、負債は前期末比987億円増加して5兆7,014億円となりました。また、純資産は前期末比110億円減少して3,462億円となりました。

主要勘定については、預金は、個人預金が前期末比271億円増加したことなどから、当中間連結会計期間末残高は前期末比134億円増加し5兆2,706億円となりました。

貸出金は個人貸出の増強に努めたことなどから当中間連結会計期間末残高は、前期末比1,619億円増加し3兆7,404億円となりました。

有価証券は、前期末比739億円減少し1兆9,823億円となりました。

## 3. 業績予想に関する定性的情報

単体ベースの損益は、コア業務純益(単体)が①利鞘の縮小による資金利益の減少、②投資信託の販売減少などによる役務取引等利益の減少及び③システム関連投資などによる経費の増加により前年同期比57億円減少し390億円となる見込みです。

臨時費用では、有価証券関係損益が、足元の株式相場の低迷に伴う株式等償却などの増加を見込んだことから前年同期比56億円減少の△86億円(株価の前提は、日経平均8,500円)を見込んでいます。一方、与信費用は前年同期比並みの70億円を見込んでいます。

これらから、経常利益は前年同期比119億円減少し230億円を見込んでいます。また、当期純利益は、法人税等が減少(過年度に繰延税金資産を取崩した先の債権売却を見込んでいることなどによる)見込みであることなどから前年同期比43億円減少の160億円を見込んでいます。

連結ベースの当期純利益も、前年同期比40億円減少の165億円を見込んでいます。

※平成20年5月15日に公表した業績予想を修正しています。具体的な内容は、添付の「平成21年3月期第2四半期決算説明資料」の11ページをご覧ください。

#### 4. その他

##### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

##### (2) 中間連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

###### ① 連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い

「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」(実務対応報告第18号平成18年5月17日)が平成20年4月1日以後開始する連結会計年度から適用されることになったことに伴い、当中間連結会計期間から同実務対応報告を適用しております。なお、これによる影響はありません。

###### ② リース取引に関する会計基準

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号平成19年3月30日)及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第16号同前)が平成20年4月1日以後開始する連結会計年度から適用されることになったことに伴い、当中間連結会計期間から同会計基準及び適用指針を適用しております。

(借手側)

この変更による損益に与える影響はありません。なお、リース取引開始日が平成20年4月1日前に開始する連結会計年度に属する所有権移転外ファイナンス・リース取引につきましては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じて会計処理を行っております。

(貸手側)

当該取引に係る収益の計上基準については、リース料受取時に売上高と売上原価を計上する方法によっております。

なお、リース取引開始日が平成20年4月1日前に開始する連結会計年度に属する所有権移転外ファイナンス・リース取引については、期首に前連結会計年度末における固定資産の減価償却累計額控除後の額で契約したのものとして、リース投資資産に計上する方法によっております。

この結果、従来の方によった場合に比べ、当中間連結会計期間のリース債権及びリース投資資産が42,746百万円増加し、有形固定資産は39,360百万円、無形固定資産は3,385百万円それぞれ減少しており、当中間連結会計期間の経常利益及び税金等調整前中間純利益は、それぞれ36百万円増加しております。

5. 中間連結財務諸表  
 (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 当中間連結会計期間末<br>(平成20年9月30日) | 前連結会計年度の<br>要約連結貸借対照表<br>(平成20年3月31日) |
|----------------|----------------------------|---------------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                            |                                       |
| 現金預け金          | 101,450                    | 86,738                                |
| コールローン         | 60,338                     | 54,269                                |
| 買入金銭債権         | 14,905                     | 16,989                                |
| 商品有価証券         | 2,839                      | 1,992                                 |
| 金銭の信託          | 3,929                      | 20,369                                |
| 有価証券           | 1,982,316                  | 2,056,249                             |
| 貸出金            | 3,740,423                  | 3,578,437                             |
| 外国為替           | 2,755                      | 1,187                                 |
| リース債権及びリース投資資産 | 42,746                     | -                                     |
| その他資産          | 57,676                     | 64,848                                |
| 有形固定資産         | 70,008                     | 109,345                               |
| 無形固定資産         | 8,733                      | 12,332                                |
| 繰延税金資産         | 3,163                      | 2,986                                 |
| 支払承諾見返         | 23,796                     | 26,326                                |
| 貸倒引当金          | 67,343                     | 72,045                                |
| 資産の部合計         | 6,047,740                  | 5,960,025                             |
| <b>負債の部</b>    |                            |                                       |
| 預金             | 5,270,606                  | 5,257,134                             |
| 譲渡性預金          | 21,559                     | 25,780                                |
| コールマネー         | 188,533                    | 98,316                                |
| 債券貸借取引受入担保金    | 103,721                    | 76,908                                |
| 借入金            | 18,353                     | 37,110                                |
| 外国為替           | 999                        | 675                                   |
| その他負債          | 51,709                     | 46,558                                |
| 役員賞与引当金        | 30                         | 60                                    |
| 退職給付引当金        | 1,213                      | 1,199                                 |
| 役員退職慰労引当金      | 1,981                      | 2,028                                 |
| 睡眠預金払戻損失引当金    | 1,285                      | 1,327                                 |
| 偶発損失引当金        | 234                        | 123                                   |
| 繰延税金負債         | 5,369                      | 17,055                                |
| 再評価に係る繰延税金負債   | 12,072                     | 12,105                                |
| 支払承諾           | 23,796                     | 26,326                                |
| 負債の部合計         | 5,701,465                  | 5,602,711                             |

(単位:百万円)

|                    | 当中間連結会計期間末<br>(平成20年9月30日) | 前連結会計年度の<br>要約連結貸借対照表<br>(平成20年3月31日) |
|--------------------|----------------------------|---------------------------------------|
| <b>純資産の部</b>       |                            |                                       |
| 資本金                | 48,652                     | 48,652                                |
| 資本剰余金              | 29,142                     | 29,140                                |
| 利益剰余金              | 223,894                    | 215,508                               |
| 自己株式               | 688                        | 627                                   |
| 株主資本合計             | 301,001                    | 292,674                               |
| その他有価証券評価差額金       | 26,399                     | 46,198                                |
| 繰延ヘッジ損益            | 32                         | 23                                    |
| 土地再評価差額金           | 13,681                     | 13,764                                |
| 為替換算調整勘定           | 504                        | 320                                   |
| 評価・換算差額等合計         | 39,609                     | 59,619                                |
| 少数株主持分             | 5,664                      | 5,019                                 |
| <b>純資産の部合計</b>     | <b>346,275</b>             | <b>357,313</b>                        |
| <b>負債及び純資産の部合計</b> | <b>6,047,740</b>           | <b>5,960,025</b>                      |

## (2)中間連結損益計算書

(単位：百万円)

|                | 前中間連結会計期間<br>(自 平成19年 4月 1日<br>至 平成19年 9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 平成20年 4月 1日<br>至 平成20年 9月30日) |
|----------------|---|---|
| 経常収益           | 79,400  | 77,105  |
| 資金運用収益         | 54,232  | 53,710  |
| (うち貸出金利息)      | 37,300  | 37,146  |
| (うち有価証券利息配当金)  | 13,962  | 14,637  |
| 役務取引等収益        | 10,708  | 9,249   |
| その他業務収益        | 12,603  | 12,146  |
| その他経常収益        | 1,855   | 1,998   |
| 経常費用           | 57,329  | 58,336  |
| 資金調達費用         | 10,919  | 10,117  |
| (うち預金利息)       | 8,591   | 7,463   |
| 役務取引等費用        | 2,046   | 2,052   |
| その他業務費用        | 12,037  | 11,522  |
| 営業経費           | 29,116  | 30,460  |
| その他経常費用        | 3,209   | 4,183   |
| 経常利益           | 22,070  | 18,768  |
| 特別利益           | 44  | 9   |
| 固定資産処分益        | -   | 0   |
| 償却債権取立益        | 44  | 9   |
| 特別損失           | 1,130   | 483   |
| 固定資産処分損        | 114   | 229   |
| 減損損失           | -   | 253   |
| 睡眠預金払戻損失引当金繰入額 | 1,015   | -   |
| 税金等調整前中間純利益    | 20,985  | 18,293  |
| 法人税、住民税及び事業税   | 6,098   | 5,837   |
| 法人税等調整額        | 1,586   | 1,253   |
| 法人税等合計         | -   | 7,090   |
| 少数株主利益         | 280   | 648   |
| 中間純利益          | 13,019  | 10,555  |

## (3)中間連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

|               | 前中間連結会計期間<br>(自 平成19年4月1日<br>至 平成19年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 平成20年4月1日<br>至 平成20年9月30日) |
|---------------|--|--|
| <b>株主資本</b>   |  |  |
| <b>資本金</b>    |  |  |
| 前期末残高         | 48,652                                     | 48,652                                     |
| 当中間期変動額       |  |  |
| 当中間期変動額合計     | -  | -  |
| 当中間期末残高       | 48,652                                     | 48,652                                     |
| <b>資本剰余金</b>  |  |  |
| 前期末残高         | 29,263                                     | 29,140                                     |
| 当中間期変動額       |  |  |
| 自己株式の処分       | 1  | 1  |
| 当中間期変動額合計     | 1  | 1  |
| 当中間期末残高       | 29,264                                     | 29,142                                     |
| <b>利益剰余金</b>  |  |  |
| 前期末残高         | 204,620                                    | 215,508                                    |
| 当中間期変動額       |  |  |
| 剰余金の配当        | 2,241                                      | 2,222                                      |
| 中間純利益         | 13,019                                     | 10,555                                     |
| 土地再評価差額金の取崩   | 440  | 53   |
| 当中間期変動額合計     | 11,218                                     | 8,385                                      |
| 当中間期末残高       | 215,839                                    | 223,894                                    |
| <b>自己株式</b>   |  |  |
| 前期末残高         | 3,790                                      | 627  |
| 当中間期変動額       |  |  |
| 自己株式の取得       | 95   | 136  |
| 自己株式の処分       | 3  | 75   |
| 当中間期変動額合計     | 91   | 60   |
| 当中間期末残高       | 3,882                                      | 688  |
| <b>株主資本合計</b> |  |  |
| 前期末残高         | 278,745                                    | 292,674                                    |
| 当中間期変動額       |  |  |
| 剰余金の配当        | 2,241                                      | 2,222                                      |
| 中間純利益         | 13,019                                     | 10,555                                     |
| 自己株式の取得       | 95   | 136  |
| 自己株式の処分       | 5  | 77   |
| 土地再評価差額金の取崩   | 440  | 53   |
| 当中間期変動額合計     | 11,128                                     | 8,326                                      |
| 当中間期末残高       | 289,874                                    | 301,001                                    |

(単位:百万円)

|                       | 前中間連結会計期間<br>(自 平成19年4月1日<br>至 平成19年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 平成20年4月1日<br>至 平成20年9月30日) |
|-----------------------|--|--|
| <b>評価・換算差額等</b>       |  |  |
| <b>その他有価証券評価差額金</b>   |  |  |
| 前期末残高                 | 93,460                                     | 46,198                                     |
| 当中間期変動額               |  |  |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 10,511                                     | 19,799                                     |
| 当中間期変動額合計             | 10,511                                     | 19,799                                     |
| 当中間期末残高               | 82,948                                     | 26,399                                     |
| <b>繰延ヘッジ損益</b>        |  |  |
| 前期末残高                 | 4  | 23   |
| 当中間期変動額               |  |  |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 3  | 56   |
| 当中間期変動額合計             | 3  | 56   |
| 当中間期末残高               | 0  | 32   |
| <b>土地再評価差額金</b>       |  |  |
| 前期末残高                 | 14,403                                     | 13,764                                     |
| 当中間期変動額               |  |  |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 440  | 83   |
| 当中間期変動額合計             | 440  | 83   |
| 当中間期末残高               | 13,963                                     | 13,681                                     |
| <b>為替換算調整勘定</b>       |  |  |
| 前期末残高                 | 204  | 320  |
| 当中間期変動額               |  |  |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 97   | 183  |
| 当中間期変動額合計             | 97   | 183  |
| 当中間期末残高               | 106  | 504  |
| <b>評価・換算差額等合計</b>     |  |  |
| 前期末残高                 | 107,655                                    | 59,619                                     |
| 当中間期変動額               |  |  |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 10,850                                     | 20,009                                     |
| 当中間期変動額合計             | 10,850                                     | 20,009                                     |
| 当中間期末残高               | 96,804                                     | 39,609                                     |
| <b>少数株主持分</b>         |  |  |
| 前期末残高                 | 4,629                                      | 5,019                                      |
| 当中間期変動額               |  |  |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 248  | 644  |
| 当中間期変動額合計             | 248  | 644  |
| 当中間期末残高               | 4,878                                      | 5,664                                      |

(単位:百万円)

|                       | 前中間連結会計期間<br>(自 平成19年 4月 1日<br>至 平成19年 9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 平成20年 4月 1日<br>至 平成20年 9月30日) |
|-----------------------|---|---|
| <b>純資産合計</b>          |   |   |
| 前期末残高                 | 391,031                                       | 357,313                                       |
| <b>当中間期変動額</b>        |   |   |
| 剰余金の配当                | 2,241   | 2,222   |
| 中間純利益                 | 13,019  | 10,555  |
| 自己株式の取得               | 95  | 136   |
| 自己株式の処分               | 5   | 77  |
| 土地再評価差額金の取崩           | 440   | 53  |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 10,601  | 19,365  |
| 当中間期変動額合計             | 526   | 11,038  |
| 当中間期末残高               | 391,557                                       | 346,275                                       |

## (4) 継続企業の前提に関する注記

当中間連結会計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)

該当事項はありません。

## (5) セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

前中間連結会計期間(自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)

(単位:百万円)

|                       | 銀行業務   | リース業務  | その他業務 | 計      | 消去又は全社  | 連結     |
|-----------------------|--------|--------|-------|--------|---------|--------|
| 経常収益                  |        |        |       |        |         |        |
| (1) 外部顧客に<br>対する経常収益  | 66,790 | 11,923 | 686   | 79,400 | -       | 79,400 |
| (2) セグメント間の<br>内部経常収益 | 371    | 882    | 1,391 | 2,645  | (2,645) | -      |
| 計                     | 67,161 | 12,806 | 2,078 | 82,046 | (2,645) | 79,400 |
| 経常費用                  | 45,833 | 12,471 | 1,669 | 59,974 | (2,644) | 57,329 |
| 経常利益                  | 21,327 | 334    | 409   | 22,071 | (1)     | 22,070 |

(注) 1 業務区分は連結会社の業務の内容により区分しております。

2 一般企業の売上高及び営業利益に代えて、それぞれ経常収益及び経常利益を記載しております。

当中間連結会計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)

(単位:百万円)

|                       | 銀行業務   | リース業務  | その他業務 | 計      | 消去又は全社  | 連結     |
|-----------------------|--------|--------|-------|--------|---------|--------|
| 経常収益                  |        |        |       |        |         |        |
| (1) 外部顧客に<br>対する経常収益  | 64,850 | 11,485 | 769   | 77,105 | -       | 77,105 |
| (2) セグメント間の<br>内部経常収益 | 376    | 822    | 1,395 | 2,594  | (2,594) | -      |
| 計                     | 65,227 | 12,307 | 2,164 | 79,699 | (2,594) | 77,105 |
| 経常費用                  | 47,553 | 11,725 | 1,650 | 60,929 | (2,592) | 58,336 |
| 経常利益                  | 17,673 | 582    | 514   | 18,769 | (1)     | 18,768 |

(注) 1 業務区分は連結会社の業務の内容により区分しております。

2 一般企業の売上高及び営業利益に代えて、それぞれ経常収益及び経常利益を記載しております。

## 所在地別セグメント情報

前中間連結会計期間(自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)

当中間連結会計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)

全セグメントの経常収益の合計額に占める本邦の割合がいずれも90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

## 海外経常収益

前中間連結会計期間(自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)

当中間連結会計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)

海外経常収益がいずれも連結経常収益の10%未満のため、海外経常収益の記載を省略しております。

6. 中間財務諸表  
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 当中間会計期末<br>(平成20年9月30日) | 前事業年度の<br>要約貸借対照表<br>(平成20年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-----------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                                   |
| 現金預け金         | 101,533                 | 86,903                            |
| コールローン        | 60,338                  | 54,269                            |
| 買入金銭債権        | 14,905                  | 16,989                            |
| 商品有価証券        | 2,839                   | 1,992                             |
| 金銭の信託         | 3,929                   | 20,369                            |
| 有価証券          | 1,971,239               | 2,044,788                         |
| 貸出金           | 3,780,274               | 3,619,191                         |
| 外国為替          | 2,755                   | 1,188                             |
| その他資産         | 50,396                  | 58,438                            |
| 有形固定資産        | 67,191                  | 65,824                            |
| 無形固定資産        | 8,130                   | 8,073                             |
| 支払承諾見返        | 23,796                  | 26,326                            |
| 貸倒引当金         | 58,172                  | 62,452                            |
| <b>資産の部合計</b> | <b>6,029,160</b>        | <b>5,941,903</b>                  |
| <b>負債の部</b>   |                         |                                   |
| 預金            | 5,277,096               | 5,263,945                         |
| 譲渡性預金         | 22,000                  | 26,221                            |
| コールマネー        | 188,533                 | 98,316                            |
| 債券貸借取引受入担保金   | 103,721                 | 76,908                            |
| 借入金           | 14,697                  | 33,092                            |
| 外国為替          | 999                     | 676                               |
| その他負債         | 40,220                  | 34,817                            |
| 未払法人税等        | 5,349                   | 5,577                             |
| リース債務         | 543                     | -                                 |
| その他の負債        | 34,328                  | 29,240                            |
| 役員賞与引当金       | 30                      | 60                                |
| 退職給付引当金       | 813                     | 781                               |
| 役員退職慰労引当金     | 1,954                   | 1,984                             |
| 睡眠預金払戻損失引当金   | 1,285                   | 1,327                             |
| 偶発損失引当金       | 234                     | 123                               |
| 繰延税金負債        | 5,342                   | 17,027                            |
| 再評価に係る繰延税金負債  | 12,072                  | 12,105                            |
| 支払承諾          | 23,796                  | 26,326                            |
| <b>負債の部合計</b> | <b>5,692,797</b>        | <b>5,593,715</b>                  |



## (2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

|               | 前中間会計期間<br>(自 平成19年 4月 1日<br>至 平成19年 9月30日) | 当中間会計期間<br>(自 平成20年 4月 1日<br>至 平成20年 9月30日) |
|---------------|---|---|
| 経常収益          | 67,074                                      | 65,153                                      |
| 資金運用収益        | 54,455                                      | 53,902                                      |
| (うち貸出金利息)     | 37,619                                      | 37,431                                      |
| (うち有価証券利息配当金) | 13,853                                      | 14,537                                      |
| 役務取引等収益       | 10,097                                      | 8,554                                       |
| その他業務収益       | 680   | 709   |
| その他経常収益       | 1,839                                       | 1,987                                       |
| 経常費用          | 45,776                                      | 47,996                                      |
| 資金調達費用        | 10,905                                      | 10,102                                      |
| (うち預金利息)      | 8,598                                       | 7,469                                       |
| 役務取引等費用       | 2,344                                       | 2,350                                       |
| その他業務費用       | 636   | 1,075                                       |
| 営業経費          | 29,633                                      | 30,564                                      |
| その他経常費用       | 2,256                                       | 3,902                                       |
| 経常利益          | 21,297                                      | 17,157                                      |
| 特別利益          | 40  | 471   |
| 特別損失          | 1,129                                       | 483   |
| 税引前中間純利益      | 20,208                                      | 17,146                                      |
| 法人税、住民税及び事業税  | 5,673                                       | 5,491                                       |
| 法人税等調整額       | 1,733                                       | 1,427                                       |
| 法人税等合計        | -   | 6,918                                       |
| 中間純利益         | 12,800                                      | 10,227                                      |

## (3)中間株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

|                 | 前中間会計期間<br>(自 平成19年4月1日<br>至 平成19年9月30日) | 当中間会計期間<br>(自 平成20年4月1日<br>至 平成20年9月30日) |
|-----------------|--|--|
| <b>株主資本</b>     |  |  |
| <b>資本金</b>      |  |  |
| 前期末残高           | 48,652                                   | 48,652                                   |
| 当中間期変動額         |  |  |
| 当中間期変動額合計       | -  | -  |
| 当中間期末残高         | 48,652                                   | 48,652                                   |
| <b>資本剰余金</b>    |  |  |
| <b>資本準備金</b>    |  |  |
| 前期末残高           | 29,114                                   | 29,114                                   |
| 当中間期変動額         |  |  |
| 当中間期変動額合計       | -  | -  |
| 当中間期末残高         | 29,114                                   | 29,114                                   |
| <b>その他資本剰余金</b> |  |  |
| 前期末残高           | 122                                      | -  |
| 当中間期変動額         |  |  |
| 自己株式の処分         | 1  | 1  |
| 当中間期変動額合計       | 1  | 1  |
| 当中間期末残高         | 124                                      | 1  |
| <b>資本剰余金合計</b>  |  |  |
| 前期末残高           | 29,237                                   | 29,114                                   |
| 当中間期変動額         |  |  |
| 自己株式の処分         | 1  | 1  |
| 当中間期変動額合計       | 1  | 1  |
| 当中間期末残高         | 29,239                                   | 29,116                                   |
| <b>利益剰余金</b>    |  |  |
| <b>利益準備金</b>    |  |  |
| 前期末残高           | 43,548                                   | 43,548                                   |
| 当中間期変動額         |  |  |
| 当中間期変動額合計       | -  | -  |
| 当中間期末残高         | 43,548                                   | 43,548                                   |
| <b>その他利益剰余金</b> |  |  |
| <b>圧縮記帳積立金</b>  |  |  |
| 前期末残高           | 689                                      | 1,399                                    |
| 当中間期変動額         |  |  |
| 圧縮記帳積立金の積立      | -  | 2  |
| 当中間期変動額合計       | -  | 2  |
| 当中間期末残高         | 689                                      | 1,397                                    |
| <b>別途積立金</b>    |  |  |
| 前期末残高           | 130,650                                  | 145,650                                  |
| 当中間期変動額         |  |  |
| 別途積立金の積立        | 15,000                                   | 10,000                                   |
| 当中間期変動額合計       | 15,000                                   | 10,000                                   |
| 当中間期末残高         | 145,650                                  | 155,650                                  |

(単位:百万円)

|                       | 前中間会計期間<br>(自 平成19年4月1日<br>至 平成19年9月30日) | 当中間会計期間<br>(自 平成20年4月1日<br>至 平成20年9月30日) |
|-----------------------|--|--|
| <b>繰越利益剰余金</b>        |  |  |
| 前期末残高                 | 25,540                                   | 20,506                                   |
| <b>当中間期変動額</b>        |  |  |
| 剰余金の配当                | 2,241                                    | 2,222                                    |
| 圧縮記帳積立金の積立            | -  | 2  |
| 別途積立金の積立              | 15,000                                   | 10,000                                   |
| 中間純利益                 | 12,800                                   | 10,227                                   |
| 土地再評価差額金の取崩           | 440                                      | 53                                       |
| 当中間期変動額合計             | 4,000                                    | 1,939                                    |
| 当中間期末残高               | 21,539                                   | 18,567                                   |
| <b>利益剰余金合計</b>        |  |  |
| 前期末残高                 | 200,428                                  | 211,105                                  |
| <b>当中間期変動額</b>        |  |  |
| 剰余金の配当                | 2,241                                    | 2,222                                    |
| 中間純利益                 | 12,800                                   | 10,227                                   |
| 土地再評価差額金の取崩           | 440                                      | 53                                       |
| 当中間期変動額合計             | 10,999                                   | 8,058                                    |
| 当中間期末残高               | 211,427                                  | 219,163                                  |
| <b>自己株式</b>           |  |  |
| 前期末残高                 | 3,790                                    | 627                                      |
| <b>当中間期変動額</b>        |  |  |
| 自己株式の取得               | 95                                       | 136                                      |
| 自己株式の処分               | 3  | 75                                       |
| 当中間期変動額合計             | 91                                       | 60                                       |
| 当中間期末残高               | 3,882                                    | 688                                      |
| <b>株主資本合計</b>         |  |  |
| 前期末残高                 | 274,527                                  | 288,244                                  |
| <b>当中間期変動額</b>        |  |  |
| 剰余金の配当                | 2,241                                    | 2,222                                    |
| 中間純利益                 | 12,800                                   | 10,227                                   |
| 自己株式の取得               | 95                                       | 136                                      |
| 自己株式の処分               | 5  | 77                                       |
| 土地再評価差額金の取崩           | 440                                      | 53                                       |
| 当中間期変動額合計             | 10,909                                   | 7,998                                    |
| 当中間期末残高               | 285,436                                  | 296,243                                  |
| <b>評価・換算差額等</b>       |  |  |
| <b>その他有価証券評価差額金</b>   |  |  |
| 前期末残高                 | 93,463                                   | 46,201                                   |
| <b>当中間期変動額</b>        |  |  |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 10,491                                   | 19,796                                   |
| 当中間期変動額合計             | 10,491                                   | 19,796                                   |
| 当中間期末残高               | 82,972                                   | 26,404                                   |

(単位:百万円)

|                       | 前中間会計期間<br>(自 平成19年4月1日<br>至 平成19年9月30日) | 当中間会計期間<br>(自 平成20年4月1日<br>至 平成20年9月30日) |
|-----------------------|--|--|
| <b>繰延ヘッジ損益</b>        |  |  |
| 前期末残高                 | 4  | 23                                       |
| 当中間期変動額               |  |  |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 3  | 56                                       |
| 当中間期変動額合計             | 3  | 56                                       |
| 当中間期末残高               | 0  | 32                                       |
| <b>土地再評価差額金</b>       |  |  |
| 前期末残高                 | 14,403                                   | 13,764                                   |
| 当中間期変動額               |  |  |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 440                                      | 83                                       |
| 当中間期変動額合計             | 440                                      | 83                                       |
| 当中間期末残高               | 13,963                                   | 13,681                                   |
| <b>評価・換算差額等合計</b>     |  |  |
| 前期末残高                 | 107,862                                  | 59,942                                   |
| 当中間期変動額               |  |  |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 10,927                                   | 19,823                                   |
| 当中間期変動額合計             | 10,927                                   | 19,823                                   |
| 当中間期末残高               | 96,934                                   | 40,119                                   |
| <b>純資産合計</b>          |  |  |
| 前期末残高                 | 382,389                                  | 348,187                                  |
| 当中間期変動額               |  |  |
| 剰余金の配当                | 2,241                                    | 2,222                                    |
| 中間純利益                 | 12,800                                   | 10,227                                   |
| 自己株式の取得               | 95                                       | 136                                      |
| 自己株式の処分               | 5  | 77                                       |
| 土地再評価差額金の取崩           | 440                                      | 53                                       |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 10,927                                   | 19,823                                   |
| 当中間期変動額合計             | 18                                       | 11,824                                   |
| 当中間期末残高               | 382,371                                  | 336,362                                  |

(4) 継続企業の前提に関する注記

当中間会計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)

該当事項はありません。